
 

MATERIÁL PRO RADU MĚSTA č. 60 
 DNE: 13. 2. 2017 JEDNACÍ ČÍSLO:   940/2017/ŠKS 

 

NÁZEV: 
Kritéria pro přijímání dětí do 1. tříd základních škol a PO MŠ 

 
 

 

ANOTACE: 
Ředitelé PO základních škol a PO MŠ ve Žďáře nad Sázavou předkládají radě města na vědomí 
Kritéria pro přijímání dětí do 1. tříd základních škol a Kritéria přijímání dětí do PO MŠ ve Žďáře 
nad Sázavou pro školní rok 2017/2018.  
 
 
 

NÁVRH USNESENÍ: 
Rada města po projednání byla seznámena s Kritérii pro přijímání dětí do 1. tříd jednotlivých 
základních škol a dále s Kritérii přijímání dětí do příspěvkové organizace Mateřská škola ve 
Žďáře nad Sázavou pro školní rok 2017/2018 v předloženém znění. 

 

Starosta města: Místostarosta města: Tajemník MěÚ: 

Odbor majetkoprávní: Úsek tajemníka a správy MěÚ: Odbor finanční: 

Odbor komunálních služeb: Odbor rozvoje a územního 
plánování: 

Odbor stavební: 

Odbor školství, kultury a sportu: Odbor sociální: Odbor občansko-správní a OŽÚ 

Odbor dopravy: Odbor životního prostředí: Odd. správy měst. lesů a rybníků: 

Oddělení informatiky: Odd. fin. kontroly a inter. auditu Městská policie 

Projektový koordinátor: Krizové řízení: Technická správa budov města 

Zpracoval: 
Odbor školství, kultury a sportu 

Předkládá: 
 

 



 

 

 
Název materiálu: Kritéria pro přijímání dětí do 1. tříd základních škol a PO MŠ 
 
Počet stran: 3 
 
Počet příloh: Přehled celkového počtu žáků a tříd na základních školách ve Žďáře nad Sázavou 
                     Kritéria jednotlivých základních škol (4), počtu děti v PO MŠ 
 
 
Popis 
Město Žďár nad Sázavou je zřizovatelem 4 základních škol ve Žďáře nad Sázavou. V posledních 
letech došlo k většímu poklesu žáků v mateřských školách ve městě, který se následně promítl do  
základních škol. Město Žďár nad Sázavou se na tuto situaci snažilo s předstihem připravit. Na 
MěÚ byla jmenována komise pro řešení základního školství ve městě a ta zpracovala formu 
dlouhodobějšího výhledu počtu žáků a naplněnosti škol ve městě.  
 
Rozhodnutím rady a zastupitelstva města došlo k 1. 7. 2004 ke sloučení ZŠ Švermova 4 se ZŠ 
Zámek a dále k 1. 7. 2004 ke splynutí 1. ZŠ nám. Republiky 4 se ZŠ Palachova 35. V červnu 2003 
bylo přijato usnesení zastupitelstva města o splynutí ZŠ Komenského 6 a ZŠ Komenského 2 
s účinností do 1. 7. 2006. K tomuto kroku již nedošlo (nebylo doporučeno radou města 
k projednání do zastupitelstva města). Dále došlo rozhodnutím zastupitelstva města ze dne 
18. 12. 2003 k integraci činností součástí Speciálních škol a to Zvláštní školy a Pomocné školy na 
Základní školu Komenského 6 s účinností od 1. 9. 2004.  
 
Po tomto rozhodnutí docházelo postupně k nerovnoměrné naplněnosti škol a k velkému rozdílu 
počtu přijatých dětí do 1. tříd základních škol. Neutěšenou situaci se město snažilo řešit 
přehodnocením v té době stávající kapacity žáků každé základní školy ve spolupráci s Krajskou 
hygienickou stanicí v Jihlavě, pobočkou ve Žďáře nad Sázavou. Rozhodnutím Zastupitelstva 
města dne 22. 6. 2005 byla realizována úprava kapacity žáků v PO MŠ z 818 na 698 dětí, na ZŠ 
Komenského 2 ze 700 na 540 žáků a na ZŠ Komenského 6 ze 780 na 554 žáků, kapacita na ZŠ 
Palachova 2189/35 nebyla upravována, protože její prostorové podmínky byly vyhovující. Kapacita  
ZŠ Švermova 4 byla upravena o rok později usnesením Zastupitelstva dne 21. 9. 2006 z 992 na 
920 žáků. S účinností od 4. 9. 2013 byla upravena kapacita příspěvkové organizace Mateřská 
škola Žďár nad Sázavou na 716 dětí v rejstříku škol a školských zařízení. U Základní školy Žďár 
nad Sázavou, Švermova 4 došlo s účinností od 1. 9. 2015 ke snížení kapacity školy na 880 žáků a 
zvýšení kapacity školní výdejny při ZŠ Santini na 110 strávníků v rejstříku škol a školských 
zařízení. 
 
O velké nerovnoměrnosti při přijímání dětí do 1. tříd základních škol ve městě bylo dále jednáno na 
poradě ředitelů příspěvkových organizací ZŠ už během roku 2010, kde bylo s řediteli projednáno 
dodržování vzájemné dohody v počtu otevíraných 1. tříd na jednotlivých základních školách ve 
městě. Dodržování této vzájemné dohody řediteli základních škol nebylo zcela efektivním řešením. 
 
Od konce roku 2011 byla poprvé nastavena řediteli škol Kritéria pro přijímání dětí do 1. ročníku 
základních škol ve Žďáře nad Sázavou pro školní rok 2012/2013. Tato otázka Kritérií byla 
opakovaně otevírána na poradách ředitelů PO základních škol v minulých letech, kde byl všemi 
řediteli projednáván návrh obecných kritérií s tím, že stávající Kritéria se nebudou měnit, ale pouze 
aktualizovat vždy pro konkrétní lednový zápis. Dne 17. 1. 2017 se uskutečnila porada ředitelů PO 
mateřské školy a základních škol ve Žďáře nad Sázavou, kde ředitelé předložili panu 
místostarostovi Ing. Josefu Klementovi zaktualizovaná Kritéria pro přijímání dětí do 1. tříd 
základních škol pro zápis ve dnech 7. a 8. dubna 2017. Kritéria předkládají ředitelé PO základních 
škol a v letošním roce dle novely školského zákona nově i ředitelky mateřských škol radě města 
každoročně na vědomí.  
 
Stanovená Kritéria jednotlivými školami, by měla postupně v horizontu několika let zmírnit velký 
nepoměr v počtu přijímaných dětí do 1. ročníků základních škol.  



 

Pro přehlednost a ucelenost informací jsou přílohou toho materiálu také tabulky s celkovým 
počtem žáků a tříd v průběhu jednotlivých školních roků.   
 
 
Geneze případu 

 Usnesení ZM ze dne 22. 6. 2005, č.j. 18/05/ŠKS /1 – Kapacita PO ZŠ, PO MŠ 

- Zastupitelstvo města po projednání schvaluje organizaci, přehodnocení kapacity budov 
příspěvkových organizací ZŠ, MŠ a zařazení do rejstříku škol a školských zařízení pro následující 
školní rok dle návrhu v předloženém materiálu: 

- Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 6, příspěvková organizace – nová kapacita dle 
rejstříku škol a školských zařízení je 554 žáků 

- Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 2, příspěvková organizace – nová kapacita dle 
rejstříku škol a školských zařízení je 540 žáků 

 Usnesení ZM 21. 9. 2006 – kapacita Základní školy Žďár nad Sázavou, Švermova 4 
Zastupitelstvo města po projednání schvaluje přehodnocení kapacity žáků Základní školy 
Žďár nad Sázavou, Švermova 4 a zařazení do rejstříku škol a školských zařízení s nově 
stanovenou kapacitou 920 žáků podle návrhu ředitele školy. 

 Usnesení ZM ze dne 27. 6. 2013 – navýšení kapacity MŠ na 716 dětí 
           Zastupitelstvo města po projednání schvaluje navýšení kapacity MŠ Žďár nad                                 
           Sázavou  v rejstříku škol a školských zařízení. 

 
 Usnesení ZM 3. 9. 2015 – snížení kapacity Základní školy Žďár nad Sázavou, 

Švermova 4 
Zastupitelstvo města po projednání schvaluje snížení kapacity žáků Základní školy Žďár 
nad Sázavou, Švermova 4 a zápis změny do rejstříku škol a školských zařízení s nově 
stanovenou kapacitou 880 žáků podle návrhu ředitele školy. 

 Usnesení ZM 3. 9. 2015 – zvýšení kapacity školní výdejny při ZŠ Santini 
Zastupitelstvo města po projednání schvaluje zvýšení kapacity školní výdejny při ZŠ 
Santiniho a zápis změny do rejstříku škol a školských zařízení s nově stanovenou 
kapacitou 110 strávníků podle návrhu ředitele školy. 

 
Návrh řešení 
Odbor školství, kultury a sportu navrhuje seznámit radu města s dohodnutými Kritérii ředitelů PO 
základních škol a mateřské školy ve Žďáře nad Sázavou. Projednaná Kritéria každé školy zveřejní 
ředitel příspěvkové organizace na webových stránkách školy před zápisem dětí do 1. Tříd a před 
zápisem do MŠ. Obsahem předložených Kritérií pro přijímání dětí do 1. ročníků základních škol ve 
městě je zejména stanovení dohodnutého počtu tříd a dětí v 1. třídách, které by ředitelé základních 
škol měli dodržovat. Takto stanovené podmínky by měly postupně zamezit prohlubující se 
nerovnoměrnosti při přijímání dětí do 1. tříd základních škol ve městě.      
 
Varianty návrhu usnesení 
Rada města po projednání byla seznámena s Kritérii pro přijímání dětí do 1. tříd jednotlivých 
základních škol a dále s Kritérii přijímání dětí do příspěvkové organizace Mateřská škola ve Žďáře 
nad Sázavou pro školní rok 2017/2018 v předloženém znění. 

Doporučení předkladatele  
Doporučujeme Radu města seznámit s předloženými Kritérii. V případě nedodržení 
odsouhlasených kritérií  řediteli základních škol se bude dále nerovnoměrné naplnění základních 
škol ve Žďáře nad Sázavou prohlubovat.  
 



 

Stanoviska  
Obecná kritéria byla řediteli PO základních škol a mateřské školy zaktualizována a předložena 
v písemné podobě panu místostarostovi pro oblast školství Ing. Josefu Klementovi na poradě 
ředitelů PO mateřské školy a základních škol konané dne 17. 1. 2017. 
 

 
 
 

Návrh obecných Kritérií pro přijímání žáků do 1. tříd, která se každoročně aktualizují pro 
zápis dětí do 1. tříd základních škol  

 
Ve školním roce 2017/2018 budou na 
 
Základní škole Žďár nad Sázavou, Komenského 2 
otevřeny 2 první třídy do maximálního celkového počtu 52 žáků prvních ročníků 
 
Základní škole Žďár nad Sázavou, Komenského 6 
otevřeny 2 první třídy do maximálního celkového počtu 52 žáků prvních ročníků 
 
Základní škole Žďár nad Sázavou, Švermova 4 
otevřeny 4 první třídy (včetně jedné třídy na odloučeném pracovišti Základní škola Santini)  
do maximálního celkového počtu 100 žáků prvních ročníků 
 
Základní škole Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35, příspěvková organizace 
otevřeny 3 první třídy do maximálního celkového počtu 78 žáků prvních ročníků 
 
 
 
Přednostně budou do 1.ročníku přijaty děti podle následujících Kritérií v daném pořadí. 
 
1/ Děti, které mají trvalé bydliště ve spádovém obvodu základní školy. 
 
2/ Děti, kterým byl ředitelem této školy udělen v minulém školním roce odklad povinné 
školní docházky. 
 
3/ Děti, které mají sourozence na této škole. 
 
Rozhodujícím podkritériem v bodě 3/ bude ročník, který sourozenec navštěvuje a přednostně 
bude přijato dítě, které má sourozenec v nižším ročníku. 
 
4/ Děti, které mají trvalé bydliště mimo spádový obvod této školy, a současně mají trvalé 
bydliště ve Žďáře nad Sázavou. 
 
5/ Ostatní děti až do naplnění kapacity prvních ročníků. 
 
V rámci jednotlivých Kritérií se bude pořadí stanovovat podle data narození zapisovaných dětí, 
tzn., od nejstarších dětí k mladším. 
 
 
 
 
 

 



 

Přehled celkového počtu žáků a tříd na základních školách ve Žďáře nad Sázavou 
 

Školní rok 
2008/2009 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 462 1 13   475 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.  11 226 12 89 14 329 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   32 781       867 
                  ZŠ Santini   5 86       
ZŠ Palachova 24 513 4 52   565 
  91 2068 17 154 14 2236 
 

Školní rok 
2009/2010 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 462       462 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.  10 188 12 82 13 283 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   31 765       854 
                  ZŠ Santini   5 89       
ZŠ Palachova 22 483 3 38   521 
  87 1987 15 120 13 2120 
 

Školní rok 
2010/2011 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 462       462 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.  11 188 11 82 13 283 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   31 770       871 
                  ZŠ Santini  5 101       
ZŠ Palachova 21 450 3 35   485 
  87 1971 14 117 13 2101 

 

Školní rok 
2011/2012 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 469       469 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.    9 146 10 90 15 251 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   32 778       879 
                  ZŠ Santini   5 101       
ZŠ Palachova 20 439 2 23   462 
  85 1933 12 113 15 2061 

 

Školní rok 
2012/2013 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Dvě 
přípravné 

třídy 
Celkem 

žáků na škole 
ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 473       473 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.  10 174 7 65 21 260 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   31 752       858 
                  ZŠ Santini  5 106       
ZŠ Palachova 21 449     449 
  86 1954 7 65 21 2040 



 

 

Školní rok 
2013/2014 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Kom 2, Žďár n.S.  19 479       479 
ZŠ Kom 3, Žďár n.S.  11 195 7 49 10 254 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   30 730       836 
                  ZŠ Santini   5 106       
ZŠ Palachova 21 450     450 
  86 1960 7 49 10 2019 

 

Školní rok 
2014/2015 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Komenského 2, Žďár n.S.  19 476       476 
ZŠ Komenského  6, Žďár n.S.  11 206 7 51 11 268 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   30 725       833 
                  ZŠ Santini   5 108       
ZŠ Palachova 21 469     469 
  86 1984 7 51 11 2046 
 

Školní rok 
2015/2016 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Komenského 2, Žďár n.S.  19 466       466 
ZŠ Komenského  6, Žďár n.S.  11 189 8 60 11 260 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   31 745       851 
                  ZŠ Santini   5 106       
ZŠ Palachova 21 483     483 
  87 1989 8 60 11 2060 
 

Školní rok 
2016/2017 

Počet 
běžných tříd 

Počet 
žáků 

Počet 
spec.tříd 

Počet 
žáků 

Přípravná 
třída 

Celkem 
žáků na škole 

ZŠ Komenského 2, Žďár n.S.  19 470       470 
ZŠ Komenského  6, Žďár n.S.  10 183 8 65 14 262 
ZŠ Švermova, Žďár n.S.   31 750       858 
                  ZŠ Santini   5 108       
ZŠ Palachova 21 478     478 
  86 1989 8 65 14 2068 
 
 
Přehled počtu zapsaných žáků do 1. tříd na základních školách ve Žďáře nad Sázavou 
 

 
Zapsáno 
do 1. tříd 

Leden 
2009 

Leden 
2010 

Leden 
2011 

 
 

Leden 
2012 

 
 

Leden 
2013 

 
 

 
 

Leden 
2014 

 
 

 
 

Leden 
2015 

 
 

Leden 
2016 

ZŠ Komenského 2  47 55 46 35 44 43 50 46 
ZŠ Komenského 6  19 22 14 23 25 20 20 11 
ZŠ Švermova   68 85 86      



 

72 81 77 82 60 
             ZŠ Santini 10 17 12 11 19 23 17 20 
ZŠ Palachova 40 46 61 47 53 62 53 42 

 184 225 219 188 222 225 222 179 
 
 
 

Počty dětí v mateřské škole Žďár nad Sázavou  

     Školní rok Počet  Počet 
    tříd dětí 
  2011/2012 28 691 
  2012/2013 28 697 
  2013/2014 29 715 
  2014/2015 29 714 
  2015/2016 29 700 
  2016/2017 29 693 
  

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
























